
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
RESOLUÇÃO N.º 153/06-CSMP 

 
O PRESIDENTE DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no 
uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO o voto do Conselheiro-

Relator, Doutor Vicente Augusto Cruz Oliveira, proferido 
pelo Exmo. Sr. Dr. Alberto Nunes Lopes, Presidente, por 
substituição legal, nos autos do Processo n.º 553/2006/PGJ 
(Distribuição n.º 365/05/54.ª Prodedic);                

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 
Conselho Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em 
sessão extraordinária realizada em 07 de abril de 2006, 

 
RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR a promoção de arquivamento 

dos autos do Processo n.º 553/2006/PGJ (Distribuição n.º 
365/05/54.ª Prodedic), relativo à averiguação da situação de 
servidores que eram atendidos no Hospital Francisca Mendes 
e que estariam sendo lesados com a vinculação deste à 
UFAM, assim como o desconto de 14% (catorze por cento) 
que continua sendo feito em folha salarial,  tendo em vista 
não restar caracterizado qualquer lesão aos servidores 
públicos decorrente daquela vinculação, uma vez que a 
Constituição Federal de 1988 ao criar o Serviço Único de 
Saúde – SUS, assegurou a todos o acesso universal e 
igualitário à saúde, seja estadual ou municipal, inclusive nos 
serviços dos hospitais universitários e de ensino, cujo 
desconto em folha é feito com o fim de custear a Seguridade 
Social na qual a saúde está inserida. 

 
Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 
 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Manaus-AM, 07 de abril de 2006. 

 
 
ALBERTO NUNES LOPES 

Presidente, por substituição legal 

 
 
 
 



 
 

RESOLUÇÃO N.º 153/06-CSMP 
 
 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Membro e Secretário 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 
 

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS 
Membro 

 
 

 
SUZETE MARIA DOS SANTOS 

Membro 

 

.../amn 

 


	RESOLUÇÃO N.º 153/06-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 153/06-CSMP
	Membro e Secretário
	Membro

